1

北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）

关于上海证券交易所

《关于鹏起科技发展股份有限公司重大资产出售报告书信息

披露的问询函》之专项核查意见

上海证券交易所：

鹏起科技发展股份有限公司（以下简称“鹏起科技”、“上市公司”或“公司）于 2018

年 3 月 26 日披露了《<公司重大资产出售暨关联交易报告书（草案）>及其摘要》

及相关公告。并于 2018 年 4 月 3 日，公司收到贵所《关于鹏起科技发展股份有限公

司重大资产出售报告书信息披露的问询函》（上证公函[2018]0274 号）（以下简称“问

询函”）。北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）作为鹏起科技本次交易的审计机

构，对问询函所涉及的有关事项进行了认真讨论研究，对问询函述及的部分问题进

行了逐项核查落实，现就有关问题进行说明和解释，并出具本核查意见。

如无特殊说明，本核查意见中所采用的简称与《鹏起科技发展股份有限公司重

大资产出售暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》一致。

本回复所引用的财务数据和财务指标，如无特殊说明，指合并报表口径的财务

数据和根据该类财务数据计算的财务指标。

本回复中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，这些差异是

由于四舍五入造成的。

2

第一部分  关于本次交易的合理性

问题 1.2014 年 10 月，上市公司收购丰越环保 100%股权时，交易对方承诺丰越环保 2014 年至

2016年的业绩分别为不低于 12,200万元、18,000万元、22,000万元。根据上市公司历年披露的盈利

预测实现情况专项说明，丰越环保 2014 年至 2016 年业绩承诺完成率依次为 103.55%、107.00%和

101.84%。然而，业绩承诺期过后的 2017 年度 1-10 月份，丰越环保仅实现净利润 11,506.92 万元，

仅为 2016 年度利润的半数。请：（1）结合 2014 年评估及盈利预测情况，说明标的资产业绩承诺期

后利润大幅下滑的原因；（2）结合公司 2014 年收购时及其后历年年报对标的资产业务的披露情况，

说明公司是否存在信息披露不准确等违规行为。请财务顾问发表意见，并请财务顾问及会计师说明

对标的资产报告期内财务真实性的核查情况及结论。

回复：

三、丰越环保报告期内财务真实性的核查情况及结论

针对丰越环保报告期内财务真实性，截至目前，会计师实施的主要核查程序如

下：

1、内部控制审计程序，针对主要的业务活动循环：货币资金、采购与付款、存

货与成本、销售与收款、固定资产等流程执行了穿行测试，并按照以下标准抽取样

本对各循环关键控制点执行了控制测试：

控制运行频率 控制运行总次数 测试的最小样本量区间

每年 1 次 1 1

每季 1 次 4 2

每月 1 次 12 2-5

每周 1 次 52 5-15

每天 1 次 250 20-50

每天多次 大于 250 25-60

随时执行

发生次数>300 折合每日数次

发生次数 50-300 折合每日一次

发生次数 15-50 折合每周一次

发生次数<15 折合每月一次

3

2、对报告期内营业收入进行分析性复核程序，分析异常变动的原因；抽取本期

收入合计占总收入 65%以上的客户，检查销售合同、出库单、销售发票、结算单等

并与上海有色金属网对比同期现货有色金属的价格，以确认收入的真实性；抽取截

止日前后各 10 笔进行了截止性测试以确认收入的截止与分期。

3、对报告期内营业成本进行分析性复核程序，分析异常变动的原因；报告期内

每期均抽取 3-5 个月的成本计算表并重复执行，以确认各期成本核算的准确性及核

算方法的一致性。

4、对各期存货进行全程监盘和抽样复盘。

对于原材料及半成品，根据现场测量的体积和测算的密度计算出存货数量，我

们人员随机抽取部分样品，并与企业人员一起送往国家有色贵重金属产品质量监督

检验中心检验各元素品位，检验结果直接寄到我所（或我们人员直接到现场领取），

我们进行了检验结果与企业账面各元素品位对比。根据存货数量、元素品位计算各

元素的价值。确认期末原材料及半成品的数量；

对于产成品，直接盘点数量，与账面数量核对，并检查会计期后销售记录。以

确认期末产成品的数量。

对于全部存货抽样执行了计价测试审计程序，以确认期末存货计价的正确性。

对期末价格呈现下降趋势的存货，我们通过查询上海有色金属网现货有色金属

最近的售价，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货减值准备。根据以下

三种情况分别确认可变现净值：①库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商

品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关

税费后的金额，确定其可变现净值；②需要经过加工的材料存货，在正常生产经营

过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的

销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；③为执行销售合同或者劳务合

同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销

售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

4

5、对报告期内各项期间费用，我们执行了分析性复核程序，分析异常变动的原

因，对重大的变动项目进行检查；抽取截止日前后各 10 笔进行了截止性测试以确认

各项期间费用的截止与分期的正确性。

6、对报告期内各期末应收账款、应付账款、预收账款、预付账款等往来款项余

额，通过函证及相关检查程序，核查余额的真实性和准确性。向报告期内主要客户

发函询证，应收账款报告期内各期发函比例分别为：95.45%、99.66%以及 99.41%；

回函比例分别为：100.00%、96.23%以及 89.58%，对于未收到回函的应收账款全部

取得了期后回款证明。对于其他往来款项，我们主要以检查相关合同、发票、出入

库记录、银行回单等为主要程序，以发函询证为辅助程序，核查结果可以确认往来

款项余额的真实性和准确性。

经核查，会计师认为：丰越环保各期会计核算保持一致，未发现报告期内财务

真实性存在重大异常的情况。

5

（此页无正文，为《北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）关于上海证券交易

所<关于对鹏起科技发展股份有限公司重大资产出售报告书信息披露的问询函>

之专项核查意见》之签署页）

会计师事务所负责人：

                        吕  江

签字注册会计师：

徐  冉             渠军芳

北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）

2018 年   月   日